CÂMARA DOS DEPUTADOS

CPI DO CARF

REQUERIMENTO Nº _____de 2016

(Dos Senhores Carlos Sampaio, Eduardo Cury, Marcus Pestana,
Bruno Araújo, Izalci e Nilson Leitão)

Requer, em sintonia com as

disposições constitucionais,

legais e regimentais, seja

REQUISITADA cópia de inteiro

teor, em meio eletrônico, dos

PROCESSOS APONTADOS COMO

SUSPEITOS NA OPERAÇÃO

ZELOTES ao CONSELHO

ADMINISTRATIVO DE RECURSOS

FISCAIS - CARF.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (art. 58 da

CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais, requeiro seja

submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de REQUISIÇÃO de cópia de

inteiro teor, em meio eletrônico, do(s) PROCESSOS APONTADOS

COMO SUSPEITOS NA OPERAÇÃO ZELOTES ao CONSELHO

ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS – CARF.

JUSTIFICATIVA

Recentemente, foi divulgada a relação de empresas

suspeitas de ter pagado propina para abater débitos fiscais com a

Receita Federal no CARF.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

CPI DO CARF

Entre outras, foram citados o BRADESCO, o

SANTANDER, o SAFRA, o PACTUAL, o BANK BOSTON, a FORD, a

MITSUBISHI, a BR FOODS, a PETROBRAS, a CAMARGO CORRÊA, a

LIGHT, o GRUPO RBS, o GRUPO GERDAU, a CIMENTOS PENHA, a

CONSTRUTORA LEÃO E LEÃO, a HUAWEI etc.

Pois bem, segundo o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

seriam 74 processos no valor total de 19 bilhões de reais.

Do exposto, entende-se fundamental o acesso a todos

os processos apontados como suspeitos na Operação Zelotes para que

esta Comissão Parlamentar de Inquérito possa analisá-los.

Sala das Comissões, em 15 de março de 2016.

Deputado Carlos Sampaio       Deputado Eduardo Cury
      PSDB/SP            PSDB/SP

Deputado Marcus Pestana    Deputado Bruno Araújo
       PSDB/MG         PSDB/PE

     Deputado Izalci          Deputado Nilson Leitão
    PSDB/DF            PSDB/MT